
Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2009180 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009113000180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biodiversidade ? ICMBio, por intermédio do Sistema de Registro de Pre-
ços. Pregão Eletrônico 21/09 ? DATA DE ASSINATURA: 24/11/2009 -
PRAZO: 12 meses - Valor total estimado da contratação: R$ 1.674.000,00
(Um milhão seiscentos e setenta e quatro mil reais) CONTRATANTE:
SCanuto Medeiros - Diretora de Planejamento, Administração e Logística
? CONTRATADA: Jorge Luiz Viana da Cruz - Representante Legal.

ESPÉCIE: Ata nº 54/2009. - CONTRATADA: HELISUL TAXI AEREO
LTDA. CNPJ nº 75.543.611/0001-85 - OBJETO: ontratação de de vôo de
helicópteros por arrendamento, para apoio a combate a incêndios florestais,
emergências ambientais, monitoramento aéreo, apoio operacional e trans-
porte de carga e pessoal para o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade ? ICMBio, por intermédio do Sistema de Registro de Pre-
ços. Pregão Eletrônico 21/09 ? DATA DE ASSINATURA: 24/11/2009 -
PRAZO: 12 meses - Valor total estimado da contratação: R$ 3.112.200,00
(Três milhões cento e doze reais mil e duzentos reais) CONTRATANTE:
SCanuto Medeiros - Diretora de Planejamento, Administração e Logística
? CONTRATADA: Valéria Aguiar Pastorini ? Representante Legal.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
(ICMBio) convida a população para participar das consultas públicas
relativas as propostas de criação de um PARQUE NACIONAL e de
uma RESERVA BIOLÓGICA, localizados na Serra do Mar, no litoral
do Paraná. Para informações sobre o processo de criação destas uni-
dades de conservação acesse www.icmbio.gov.br , link "consultas
públicas". As consultas públicas estão marcadas para os seguintes
locais e datas: 1) São José dos Pinhais ? 8 de dezembro de 2009 às
18 horas no seguinte endereço: CÂMARA MUNICIPAL DOS VE-
READORES. RUA VERÍSSIMO MARQUES, 699 ? CENTRO. SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS. Guaratuba ? 9 de dezembro de 2009 às 18
horas no seguinte endereço: SALÃO PAROQUIAL DA IGREJA
MATRIZ. AV. 29 DE ABRIL, 51. GUARATUBA. 2) Antonina ? 10
de dezembro de 2009 às 16 horas no seguinte endereço: TEATRO
MUNICIPAL DE ANTONINA. RUA DR. CARLOS GOMES DA
COSTA S/N ? CENTRO.

ANTONINA. RICARDO J SOAVINSKI
Diretor do DIREP

CENTRO NACIONAL DE CONSERVAÇÃO
E MANEJO DE TARTARUGAS MARINHAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 19/11/2009 foi alterado. OBJETO : PREGÃO
ELETRÔNICO Contratacao de empresa especializada na prestacao de
servicos de limpeza predial para antender as unidades de conservacao
do ICMBio, em todo territorio nacional.

Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 01/12/2009 das
10h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Rua Andreia n01
Arembepe Volta do Robalo - CAMACARI - BA. Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/12/2009 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2009, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS FELIPE SILVA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2009) 443033-44207-2009NE900022

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2009

Nº Processo: 02070001019200911. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 01498760000133. Contratado : J. V. C. AEROTAXI LTDA
-Objeto: Contratação de horas de vôo de helicopteros por arrendamen-
to, sob demanda, para apoio a combate a incêndios florestais, emer-
gêcnias ambientais, monitoramneto aéreo, apoio operacionale transpor-
te de carga pessoal, para o ICMBio.Fundamento Legal: Lei 8.666-93
Vigência: 24/11/2009 a 23/11/2010. Valor Total: R$1.674.000,00. Fon-
te: 100393003 - 2009NE905958. Data de Assinatura: 24/11/2009.

(SICON - 27/11/2009) 443033-44207-2009NE900228

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2009

Nº Processo: 02070001019200911. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 75543611000185. Contratado : HELISUL TAXI AEREO LTDA -
Objeto: Contratação de vôo de helicopteros por arrendamento, sob deman-
da para apoio a combate a incêndios florestais. Fundamento Legal: Lei
8.666-93 Vigência: 24/11/2009 a 23/11/2010. Valor Total: R$3.112.200,00.
Fonte: 100393003 - 2009NE905959. Data de Assinatura: 24/11/2009.

(SICON - 27/11/2009) 443033-44207-2009NE900228

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de tanquss reboque com moto
bombas, caminhonete de uso misto e caminhão 4x4 para prevenção
de incêndios. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 30/11/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Www.compras-
net.gov.br ou www.icmbio.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 30/11/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/12/2009 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA ELISABETE FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2009) 443033-44207-2009NE900228

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Ministério do Meio Ambiente, por intermédio da Secre-
taria de Articulação Institucional e Cidadania Ambiental, localizada
na Esplanada dos Ministérios, bloco 'B', 9º andar, Brasília - DF,
telefone 61-3317-1431, NOTIFICA o Senhores (as) ex-diretores
NEURO PEREIRA DA SILVA, MAXIMINO LUIZ DEPARIS e SA-
LETE GIRARD da Fundação de Desenvolvimento, Educação e Pes-
quisa - FUNDEP, referente ao convênio nº 2000CV000008, celebrado
entre este Ministério e a referida Fundação, Processo nº
02000.001940/2000-50, em virtude do retorno dos Ofícios nº 276, de
28 de julho de 2009, n° 501 e n° 503/2009/GAB/SAIC/MMA, ambos
de 11 de novembro de 2009, para, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data de publicação deste Edital, recolher a importância de
R$ 7.302,13 (sete mil, trezentos e dois reais e treze centavos), quantia
esta apurada em 08 de junho de 2009, atualizada monetariamente e
acrescida de juros de mora. O valor deverá ser recolhido mediante
Guia de Recolhimento da União - GRU, a ser preenchida através do
sitio www.tesouro.fazenda.gov.br e paga em agência do Banco do
Brasil, com o envio de uma cópia do comprovante a esta Secretaria
de Articulação Institucional e Cidadania Ambiental. O não atendi-
mento desta notificação no prazo supra ensejará a instauração de
Tomada de Contas Especial, em conformidade com a legislação vi-
gente.

ALDENIR PARAGUASSÚ
Ordenador de Despesas

Substituto

PEZ . Coordenadora-Geral de Recursos Logísticos . Ratificação em
27/11/2009 . JARBAS DOS REIS . Subsecretário-Adjunto de Pla-
nejamento, Orçamen-to e Administração. . Valor: R$ 15.758,00 .
Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$ 15.758,00

(SIDEC - 27/11/2009) 201004-00001-2009NE900191

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2009
Processo: 03110.003650/2009-02; Espécie: Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 41/2009; Objeto: Serviços de produção grá-
fica (paginação, capa e contracapa; folheteria, ambientação, orga-
nização e produção de elementos gráficos; criação, adaptação e ve-
torização de logomarca/logotipo, fechamento de arquivo em alta re-
solução para impressão gráfica, com registro e marca de corte); De-
tentora: TAO MARKETING COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ nº
03.207.401/0001-05; Vigência: 27.11.2009 a 26.11.2010; Data de As-
sinatura: 27.11.2009; Signatários: Sra. CATARINA MARIA CAVAL-
CANTI DE SOUZA LOPEZ, pelo MP e o Sr. RODRIGO GONTIJO
LÓES, pela Detentora da Ata.

GRUPO VALOR TOTAL

01 6.701.400,00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal no sistema digital
pós-pago, na modalidade longa distância nacional e internacional, do
tipo DDD e DDI, de ligações originadas de telefone móvel pessoal
(móvel/fixoe móvel/móvel) do Ministério do Planejamento, Orçamen-
to e Gestão. Total de Itens Licitados: 00020 . Edital: 30/11/2009 de
08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Esplanada dos
Ministérios, Bloco "K", Sala S-76 Esplanada - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2009 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2009) 201004-00001-2009NE900191

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de Termo de Cooperação. Participes: Fundação Es-
cola Nacional de Administração Pública (ENAP) e a Fundação Uni-
versidade de Brasília (FUB). Objeto: Promoção de um Ambiente
Virtual de Aprendizagem (AVA) objetivando proporcionar a reali-
zação de fóruns de discussão para promoção de intercâmbio de ex-
periências. Recursos Financeiros: descentralização de créditos e trans-
ferência de recursos financeiros à FUB no valor de R$ 24.840,00.
Processo: 04600.003393/2009-41. Data de assinatura: 13/11/2009. Vi-
gência: 13/11/2009 a 26/02/2010. Signatários: Helena Kerr do Ama-
ral, pela ENAP e o senhor José Geraldo de Sousa Júnior, pela
FUB.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2009

Nº Processo: 03110004574200944 . Objeto: Contratação da Imprensa
Nacional paraprestação de serviços de assinatura de DiáriosOficiais
da União (impressos) seções I,II e III Total de Itens Licitados: 00001
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Para atender CODIN/MP. Declaração de Dispensa em
27/11/2009 . CATARINA MARIA CAVALCANTI DE SOUZA LO-

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

EDITAL Nº 9, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E

BIBLIOTECÁRIO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente Substituto da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e tendo
em vista o Concurso Público para provimento de cargos vagos de Técnico em Assuntos Educacionais e Bibliotecário, conforme o Edital de
Abertura de Inscrições publicado no Diário Oficial da União - Seção 3 em 24/07/2009, resolve:

I. TORNAR PÚBLICA as listagens finais de candidatos habilitados e mais bem classificados no Concurso Público, para ambos os
cargos, conforme Capítulo X do Edital de Abertura das Inscrições, em ANEXO a este Edital.

II. COMUNICAR que os recursos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados, quanto à vista da Prova Dissertativa, foram
analisados e julgados procedentes, como segue:

Nome do Candidato Inscrição Nota da Prova Dissertati-
va, após Análise dos Re-

cursos

Cargo

ANDRE LUIZ PIRES AZEVEDO 000268j 73,00 A01 - Técnico em Assuntos Educacionais
CAMILA PORTO FASOLO 000426b 90,00 A01 - Técnico em Assuntos Educacionais
JULIA LUCY MARQUES ARAUJO 001470j 70,00 A01 - Técnico em Assuntos Educacionais
MARCIA DEVINCENZI REIS TERRA 001948d 90,00 A01 - Técnico em Assuntos Educacionais
MARIANA GOMES DA SILVA 002120j 75,00 A01 - Técnico em Assuntos Educacionais
VALERIA VIEIRA DE MORAES 002985d 85,00 A01 - Técnico em Assuntos Educacionais


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-30T09:01:03-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




